
OVK – instrukce a rady

Stejně jako loni nebudou již v letošním roce (ani v letech následujících) probíhat volné 
registrace do okrskových volebních komisí, neboť se od nás jakožto významné 
parlamentní strany očekává, že budeme do komisí delegovat jen členy důvěryhodné, 
spolehlivé a způsobilé řádně vykonávat práci v komisi. Proto je nutné decentralizované 
přijímání členů do komisí, u nových zájemců pokud možno včetně osobního kontaktu.
(Po ukončení registrací však proběhne centrální rozeslání delegačních listin, neboť 
máme jednoho zmocněnce pro celou republiku.) Proces se tedy bude řídit následujícími
pravidly:

• Každý kraj by měl mít kontakty na členy komisí z let 2017 a 2018 (nemá-li, 
administrativní odbor mu je dodá) a zároveň seznamy těch tehdejších členů, kteří 
nám byli nahlášeni jako nespolehliví či nezpůsobilí.

• Každý kraj  si určí „registrátora“, jenž bude zodpovědný za výběr členů do komisí 
(standardně to bude koordinátor, lze však požádat o přidání dalších registrátorů, aby 
si práci rozdělili).



• Registrátor by se měl u každého uchazeče o členství v komisi ujistit o jeho 
důvěryhodnosti, spolehlivosti a způsobilosti. Jeho úkolem též bude před volbami 
„své“ komisaře upozornit na možná rizika manipulace a po skončení voleb je 
kontaktovat a získat od nich zprávu o průběhu voleb a zejména o nedostatních, jež 
se při sčítání vyskytly.

• Shromažďování osobních údajů pro delegační listiny bude probíhat online přes 
zabezpečený technický nástroj. Je-li to časově možné, je žádoucí ověřit správnost 
telefonických a mailových kontaktních údajů.

• Delegační listinu podává příslušnému úřadu zmocněnec (ten je jedne pro celou 
republiku). Listiny budou odeslány automatizovaně prostřednictvím datové schránky 
zmocněnce.

Možná rizika manipulace:
V těchto volbách lze manipulovat nanejvýš na úrovni preferenčních hlasů, přidáváním 
kroužků. Hlasovací lístek zůstane platný, může tím však být ovlivněno pořadí zvolených 
kandidátů (buď přidáním preferenčních hlasů, anebo naopak zneplatněním těch 
existujících z důvodu vyššího počtu kroužků než 2).



Delegování do OVK krok za krokem
1. Pro každý kraj bude určen „registrátor“ (může jich být několik a rozdělit si kraj 

mezi sebe, vhodné je využít členy místních předsednictev; jedním z registrátorů 
je automaticky krajský koordinátor), který zajistí oslovení osob způsobilých pro 
členství v komisi a jejich registraci v našem technickém systému.

2. Registrátor přednostně nabídne místa v komisích členům strany, dále využije 
kontakty na členy volebních komisí z let 2017 a 2018. Kontaktovat obě tyto 
skupiny je nutné do 15. 3. (členové strany a členové komisí ze sněmovních a 
prezidentských voleb budou informováni centrálně, členy komisí z komunálních a
senátních voleb 2018 musejí informovat registrátoři). V případě potřeby osloví 
registrátor další vhodné adepty. Do každého okrsku je možné delegovat jednoho 
člena komise a jednoho náhradníka (ten nastupuje v případě, že delegovaný člen 
nemůže práci v komisi vykonávat).

3. U všech delegovaných členů a náhradníků registrátor ověří jejich spolehlivost, 
důvěryhodnost a způsobilost. Seznámí je s povinnostmi člena volební komise a s
riziky, jež se mohou zejména při sčítání hlasů vyskytnout.
Viz též návod na https://wiki.pirati.cz/ao/navody/komise-ep

4. Oslovený zájemce uloží své osobní údaje potřebné pro delegační listinu 
prostřednictvím zabezpečeného online formuláře na https://ovk.pirati.cz/. Poté 

https://ovk.pirati.cz/
https://wiki.pirati.cz/ao/navody/komise-komunal


registrátor jeho registraci potvrdí. Pokud do systému někdo uloží své údaje, aniž 
by byl předem osloven registrátorem, je potřeba ho kontaktovat aspoň e-mailem 
a buď ověřit a potvrdit jeho způsobilost a spolehlivost, nebo registraci zamítnout.
V případě rozdělení kraje mezi několik registrátorů potvrzuje každý z nich 
registrace jen pro ty obce, které mu jsou přiděleny.

5. V jednom okrsku lze potvrdit jen jednoho člena, případně jednoho náhradníka 
(ale je žádoucí nejdřív zájemci nabídnout jiný volný okrsek, existuje-li). Přednost 
při potvrzování mají členové strany a členové komisí z minulých let. Okrsek s 
potvrzeným členem i náhradníkem přestane být dostupný ve formuláři.

6. V případě, že některý potvrzený zájemce ještě před uzavřením registrací zjistí, že 
se nebude moci práce v komisi zúčastnit, sdělí to svému registrátorovi a ten jeho
registraci zruší. Pokud byl pro daný okrsek potvrzen náhradník, bude automaticky
převeden na člena komise. Zůstane-li po zrušené registraci místo volné a 
existují-li v téže obci potvrzení náhradníci pro jiné okrsky, registrátor některému z
nich uvolněné místo nabídne.

7. Registrace se uzavírají 12. 4., delegační listiny budou na úřady odeslány 16. 4. 
8. Zmocněnec následně komunikuje s příslušnými úřady ve věci delegovaných 

členů volebních komisí, a to až do skončení voleb. Registrátoři mu v případě 
potřeby poskytnou informace.


